**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria. iij. de electione virginis b[ea]te in matre[m] [christ]i ex qua sola
nasci voluit: qu[e] magis grata deo fuit qu[od] quecunqu[e] alie sancte
mulieres. Sermo. iij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](#)

Sermo

III

nos. Tunc aperientur oculi cecor: et au-
res surdorum patebunt. Et inuenitur de-
spacio eius persecutionis predicerunt p-
phete. Unde David in ps. iij. Astiterat
reges terre et principes conuenerunt in
vnum aduer. do. et aduer. xpm ei. De
preditione eius predixit ppheta ps. xl.
Qui edebat panes meos magnificauit
super me supplantationem. Tertium qd
inuenitur in vita xpi est eius columnam
Ipsius namq mortem vituperosam
predicit Es. liii. c. et Daniel. ix. c. Ipsius
descensus ad limbum predicit Zacha. ix.
c. Tu quoq in sanguine testameti tui
eduristi vincitos de lacu. Et ut breuiter
cocludam ipsius resurrectionem: ascensione
in celo: et missione spassanci: aliaq
gesta per prophetas veteris testamenti
predicta fuere. Ex quo nescio cur ita he-
betat quorundam animus ut in xpm in-
carnatum credere nolint. Quidnam ve-
nius esse potest qd a deo revelatum est
ipsis prophetis: et a prophetis predicatum
est nobis. Non fuerunt certe pane vo-
ces eoz. Incarnatus est dei filius ut oes
saluer: omnes inuitat ad paradisi deli-
tias: sed non omnes ad ipsum aspicere vo-
lunt. Quinimum qui humano generi ta-
larga contulit beneficia: contentur: vili-
pedit ac blasphemant. O mnde nequa:
o mnde peruerse: o mnde pessime: qd
explicare posse q grandis est numerus
inimicorum xpi. Inimici eius sunt omnes
idolatre: heretici: pagani: infideles: in-
dei: etiam tot falsi christiani. Tamen ve-
lunt nolint christus ipse qui incarnatus
est inimicos suos crudeliter puniet: ami-
cos vero qui in eum crediderunt corde et
opere illi seruendo: merito sue incarna-
tionis adducet invitam eternam et lu-
cem future glorie: in qua viuit et regnat
per infinita secula seculorum. Amen.

Feria quarta post primam dominicam aduen-
tus de electione virginis beatae in matre
xpi: ex qua sola nasci voluit: que magis
grata deo fuit: qd quecumque alie sancte
mulieres.

Jesu Maria mater. Fructus. iiiij.

Dicit processit et.

Vbi. 5. Excelsum conditor
orbis: qui mundum inessa
bili sapientia sua dispo-
suit et ordinavit: voluit
incarnationem sui filii dilecti in oibus
ordinatam esse: ut in ta mirabili ope ni-
hil reprehensibile: nihil irrationabile: ni-
hilq confusibile inueniret. Si enim quis
piam aures animi strinxerit et intelligere
voluerit tam mysterium profunditatem: inue-
nit pfecto in merito admirari possit.
Ecce in presenti sermone incarnationem
xpi voluntates magnificare: qd in oibz
ornatissima fuit: dicemus de ipius ordi-
ne quam ad matrem cocepit: qd est glos-
riosa virgo Maria. Firmabimur autem
oia qd dicturi sumus in uno fructu qui est
Jesu maria mater. Ad qd melius intelligendu tres conclusiones ponemus.

Prima velut de formitatis.

Secunda dicit congruitatis.

Tertia dicit singularitatis.

Qualiter xpus assumptus carnem de
massa nostre perditionis et de genere
Adam: et qualiter noluit illam aliunde
formatam suscipere.

Laplm. f.

Dicit conclusio de conformi-
tatis. In qua huius doctores
catholicos fitentur christum
assumptum humanam naturam
de massa nobis formi: sive de genere Ad-
am et non alterius genitius vel qualitatis. Huius
illud apostoli ad Heb. ii. Qui enim sacrificat
qui sacrificatur ex uno oes. Sumit autem
conuenientia huius assumptiois ex tripli
cione huius Bon. dist. vii. viii. li. sententias
rum. ar. f. q. f.

Prima ro de iustificatiis.

Secunda dicit ostensionis.

Tertia dicit ordinatiois.

Prima ro de iustificatiis. Nam quis
dei filius potuisset carnem aliunde qd de
massa Ade assumere: voluit tamen illam as-
sume de Adam ad seruandam rectitudi-
nem iusticie: ut videlicet eiusdem generis
esset satisfactor et preuaricator. Nam

vii

Feria. III. post dñicam. I. aduentus.

Si alterius generis esset huius Anselmum non attribueret eidem generi satisfactio: cui et offendit: ac per hoc non recte seruaret iusticie rectitudine: que ab illo genere requirit emendam in quo repperit offendit precedentem. Insuper deus cōdicit humanas naturam in tanta altitudine: ut nulli alijs creature eēt obnoria: si ergo non modicum est obnoris redēptori. Decens ergo fuit ut redēptor aut solum esset deus aut si haberet in se genus nature create hoc esset de genere illius massae: que ortu habet de libris Ade. Si autē diceref: quod improprietatum parentum redūdat in prolem: et ipsis debuit esse mūndus ab omni improprieto: ergo non debuit esse de genere seruili? Rūndere possum⁹ quod est verū: quoniam filius⁹ est similitudinē paterni sceleris. Cū autē est contrarius quoad mores: non dicitur in eis prius impropriū iuste redūdere: nisi ipse filius⁹ mera sua benignitate portare velit et sustinere: ut ponitur. lys. di. c. vnde cūq. c. nunq. c. nasci. t. c. spōlus. Cū ipsis non ex merito vel ex necessitate sustinuit impropriū Ade: sed ex mera sua benignitate: ut dum ipse sustineret p. alio quod erat non meruit: ali⁹ liberaret ab improprieto quod ipse pmeruit. Doc est quod Hiero. in homel. sup. Matthēti dicit. Notādū in genealogia saluatoris nullā sanctarum assumī mulierū: sed eas quas scriptura reprehēdit: ut quod ppter p̄ctores venerat de peccatricib⁹ nascēs oīm p̄cta deleret.  Secunda rō quare fuit conueniens xp̄m assumere carnē di ostēdonis: ut ostēderetur nobis dulcedinē misericordie dei: ut videlicet ipse de⁹ qui ab hoīe cōceptus fuerat tanq. ab aduersario et inimico: ipse idē generi humano vniret in xp̄o in unitate p̄sonae. In quo manifestatur mira diuine pietatis condescētio in hoc quod ipsum genus humanū sibi inimicum sibi cōsūgere voluit p̄ indissolubile vinculum. Si autē obiciat: quod alterius nature et qualitatis est morbus et medicina: ergo si xp̄pus rōne asumere nature fuit huani generis medicina: videf quod ei⁹ casu non debuit formari de massa corrū-

pta. Dicere possum⁹ quod verū est quod media sentit corruptionē morbi: quod nullo modo fuit in rōpo: quod nō erat infect⁹ corruptione cōcupiscentie: sed erat replet⁹ plenitudine grē. An et Paulus. 1. ad Cor. xv. c. ait. Fact⁹ est primus hō Adam in adam vivente: nouissim⁹ autē Adam in spiritu vivificantē. Et. j. Primus hō de terra terrenus: secōs hō de celo celestis. Quod intelligit nō quātū ad diversitatē nature: sed ppter differentiat⁹ quātū ad qualitatē virtutis et virtutis: culpe et gratiae. Quod Tertia autē rō vocat ordinatio. Ordinavit enim de⁹ ut genus humanū totū multiplicaret ex uno: ppter representationē illius vniuersalis principi⁹ quod de⁹ est: nec ppter petri⁹ infringi debuit. Et ideo ipsis mediatores dei et hominē homo versus nō aliūd: sed de massa humani generis debuit formari. Ita tamen debet sensit de carne christi quod fuerit de massa nostri generis: ut semper sentiam⁹ carnē illā benedictā ab omni corruptione et feditate cōcupiscentie alienā p̄ virutem sp̄issanci: ut pleniū in sequentibus declarabitur. hec Boni. Qualiter ipsis noluit assumere adam in vniōne personae: quia nō cōueniebat sibi: nec adā erat ad hoc dignus: nec humano generi erat expediēs. Capit. ii. Ecclā cōcluso dicit cōgruitatis. Apperit enim mens intelligere: cur ipse Adā nō est assumptus a verbo. Quod declarat docet. Alerā. in. iii. q. ii. mem. ir. et Bona. prefata. q. dist. ar. j. q. ii. nō fuisse congruū triplici ratione.

Prima respicit deum.
Secunda Adam.

Tertia humanū genus.
Prima respicit deū. Nō enim cōpetebat creatori omniū yr persona dei hominē peccatorē assumere: cum ipse in forma assumpta debuit peccatores ceteros iudicare: et de peccato nullo modo debes ret argui: siue huius naturā assumērem: siue huius naturam assumptā: huius quarum utrāq. sibi cōpetebat potestas iudicia.

Sermo

ria sicut patet Job. vii. c. et Matth. xxi.
Ideo phariseis loquendo xps Job. viii.
dicebat: Quis ex vobis arguet me de
peccato: quasi dicat nullus. Q Scda rō
respicit ipsum Adā. Nō enī conueniebat
vt ille q̄ tantū se deiecerat p̄ culpātātuz
exaltare: vt esset deus. Sufficiebat em̄
sibi: vt tm̄ deo recōciliaret. Q Tertis rō
respicit humanum genus. Nō enī erpe
diebat humano generi adam assumit: q̄
cum esset ille homo pene debitor: vt po
te qui reus erat oīm aīarū nostrarū: nō
esset eius passio adeo grata: sicut si oīno
esset innocēs: t̄ vix etiā sufficeret ad sa
tisfaciendū p̄o se: nedū q̄ posset suā sa
tisfactionē alijs cōicare.

Q D̄ xps voluit vir de muliere nasci: vt
ostēderet mulieb̄ sexū fore saluandū:
se verū hominē: redderet ac vniuerium
perfectum.